CENTRO DE EDUCAÇÃO, COMUNICAÇÃO E ARTES
PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM LETRAS COM
ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM LINGUAGEM E SOCIEDADE, NÍVEL DE
MESTRADO

EDITAL Nº 015/2012-PPGL – BOLSA OBSERVATÓRIO DA EDUCACÃO

SÚMULA: DIVULGAÇÃO DO

RESULTADO DO PROCESSO DE

SELEÇÃO DE ALUNOS DA

GRADUAÇÃO EM PEDAGOGIA E

MATEMÁTICA QUE CONCORRERAM A

BOLSA DE PESQUISA CAPES/INEP DO

OBSERVATÓRIO DA EDUCAÇÃO.

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em

Letras, com área de concentração em Linguagem e Sociedade, nível de

Mestrado, da Universidade Estadual do Oeste do Paraná –  UNIOESTE,

Campus de Cascavel, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,

conforme portaria Portaria nº1311/2012-GRE;

Considerando o Ofício Circular nº 236/2010 - DEB/CGC/CAPES, de

09 de novembro de 2010, que informa sobre a aprovação do Projeto de nº 101,

intitulado “Formação continuada para professores da Educação Básica nos

anos iniciais: ações voltadas para a alfabetização em municípios com baixo

IDEB da região Oeste do Paraná”, apresentado à Coordenação de

Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior – CAPES no âmbito do Edital nº

038/2010 - CAPES/INEP –  Programa Observatório da Educação, sob

coordenação da Profa. Dra. Terezinha da Conceição Costa-Hübes;

Considerando o Edital nº 09/2012-PPGL, de 06 de março de 2012,

referente à abertura de inscrição para alunos da Graduação em Pedagogia e

Matemática, interessados em concorrer a Bolsa da CAPES/INEP para integrar-

se ao Programa do Observatório Educacional e ao projeto “Formação

continuada para professores da Educação Básica nos anos iniciais: ações

voltadas para a alfabetização em municípios com baixo IDEB da região Oeste

do Paraná”;

TORNA PÚBLICO:

1º)  A relação de classificação dos candidatos inscritos, conforme a pontuação

estabelecida no Anexo ao Edital nº 009/2012 - PPGL – Bolsa Observatório da

Educação:

Classificação Candidato
01 APARECIDA DE FRANÇA VILLWACK
02 DANIELLY CORRÊA DA ROSA
03 IRIS CRISTINA B. CHERUBINI
04 NAIARA ELZINGER RODRIGUES
05 JÉSSICA ALVES
06 ESTER ALESSANDRA DE SOUZA
07 DAIANE GOMES PRIOR

2º) Os 03 (três) primeiros classificados deverão comparecer, no dia     09/04,     às
14h,     na     sala     do     Observatório     da     Educação   –    2º     Piso     da     Biblioteca     da
UNIOESTE – campus de Cascavel, para assumir sua vaga no projeto, receber

orientações quanto à participação no Projeto e quanto à documentação para

inscrição no sistema de bolsas da CAPES.

3º) Caso algum(ns) dos três primeiros classificados esteja(m) impossibilitado(s)

de assumir as atividades do Projeto, serão chamados os próximos candidatos,

seguindo-se a ordem de classificação.

4º) Considerando-se orientações dos órgãos de fomento no país, caso

algum(ns) dos três primeiros classificados já possua(m) BOLSA DA CAPES,

a(s) vaga(s) será(ão) repassada(s) para os demais classificados, seguindo-se a

ordem de classificação.

Cascavel, 04 de abril de 2012.

Profª  Drª Lourdes Kaminski Alves
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Letras da

Unioeste
Portaria nº1311/2012-GRE

Profa. Dra. Terezinha da Conceição Costa-Hübes

Coordenadora do Projeto